دوره‌ای که از شکل‌گیری حکومت سربداران در ۷۳۶ تا ۷۴۸ قمری را در بر می‌گیرد. در این فاصله‌ی زمانی، امیرانی چون عبدالرزاق، وجیه‌الدین مسعود، ای تیمور، کلو اسفندیار و امیر علی شمس‌الدین حکمرانی داشته‌اند. از امرای مذکور، شواهد سکه‌شناسی در دست نیست. سکه‌های خراسان بین سال‌های ۷۳۶ تا ۷۴۵ ق. / ۱۳۳۵-۱۳۴۴ م، مربوط به اواخر ایلخانان است. عدم ضرب سکه تا این سال، نشانه‌ی آن است که سربداران سعی نکرده‌اند خود را به طور رسمی از دولت ایلخانان کنار بکشند.^۱ اگر چه به عنوان حکومت محلی، بر بخشی از

۱. عروج و خروج سربداران، ص ۷۰.

در سایه‌ی چنین تدبیری، سربداران وارد دور بعدی شدند که شرایط را برای اعلام وجود و استقلال با ضرب سکه مستقل مهیا شود. سکه‌ی این دوره، وسیله‌ای برای معامله دیپلماسی بود تا به اهداف و نیازهای خود برسند.

سکه‌های دوره میانه (از ۷۴۸-۷۵۹ ه.ق)

قدیمی‌ترین سکه شناخته شده‌ی سربداران تاریخ سال ۷۴۸ ق. / ۱۳۴۷ م. را دارد که در سبزواری و اسفراین ضرب شده است.^۱ سکه‌هایی که هیچ ایلخانی را به رسمیت نشناخته است.^۲ سکه‌های این دوره نشان می‌دهد پس از یک دوره ضعف و مدارا با طغای تیمور، سربداران به درجه‌ای از قدرت رسیدند که مستقل از طغای تیمور اقدام به ضرب سکه کردند. از سال ۷۴۸ ق. اضمحلال امپراطوری ایلخانی متجلی گشت.